

Torna-se público a solicitação de Licença Ambiental Rural-LAR, sob o processo de nº 022/2017, do Rancho São Benedito II, protocolado em 12/04/2017 na SECTMA - Secretaria Municipal

Torna-se público a solicitação de Licença Ambiental Rural-LAR, sob o processo de nº 023/2017, do Rancho São Benedito III, protocolado em 12/04/2017 na SECTMA - Secretaria Municipal

Protocolo: 195335

ATACADÃO S.A. CNPJ: 75.315.333/0200-53 torna público que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá) a sua Licença de Operação (LO nº 227/2017) para a atividade de Supermercados (Processo: 3652/2016) localizado na Rodovia BR 230 (Transamazônica) Quadra 45 Bairro Nova Marabá - Marabá (PA).

Protocolo: 195339

**EXTRATOS DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PA**

ESPECIE: CONTRATO nº: 20170013. Origem: Pregão Presencial nº 007/2017. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Capanema/PA. CONTRATADA(S):PALMIRA F. TAVARES & CIA LTDA ME, CNPJ: 10.323.399/0001-03. Valor: R\$ 35.000,00. VIGÊNCIA: Até 31/12/2017. OBJETO: fornecimento de alimentação, destinados aos profissionais técnicos, quando em serviço na Câmara Municipal e fornecimento de alimentação aos servidores Câmara, quando em serviço fora do expediente normal e para atendimento das sessões ordinárias da Câmara Municipal. Data da Assinatura: 06/06/2017.

ESPECIE: CONTRATO nº: 20170014. Origem: Pregão Presencial nº 007/2017. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Capanema/PA. CONTRATADA(S): M A RESTAURANTE E BUFFET LTDA ME, CNPJ: 24.363.309/0001-04. Valor: R\$ 81.490,00. VIGÊNCIA: Até 31/12/2017. OBJETO: fornecimento de alimentação, destinados aos profissionais técnicos, quando em serviço na Câmara Municipal e fornecimento de alimentação aos servidores Câmara, quando em serviço fora do expediente normal e para atendimento das sessões ordinárias da Câmara Municipal. Data da Assinatura: 06/06/2017. ORDENADOR: - RUBENS DE OLIVEIRA ANCELMO - Presidente da Câmara Municipal

Protocolo: 195351

**TABELIONATO MOURA PALHA
PROTESTOS DE CDA**

TABELIONATO II OFÍCIO DE PROTESTO MOURA PALHA	
Rua Senador Manoel Barata, 217 - Cep: 66.015-020 - Campina - Belém-PA	
Fones: (91)3223-3763, (91)3223-7471	
Encontram-se neste tabelionato os títulos referentes as Certidões de Dívida Ativa do	
Município de Belém (CDA).	

CERTIDÕES DE DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO DE BELÉM			
CDA	VENCIMENTO	CONTRIBUINTE	VALOR R\$
655029	9/6/2017	ESPECIALMED-ESPECIALIDADES MEDICAS COM. E RE	R\$ 70,31
655030	9/6/2017	ESPECIALMED-ESPECIALIDADES MEDICAS COM. E RE	R\$ 2.024,00
655031	9/6/2017	ESPECIALMED-ESPECIALIDADES MEDICAS COM. E RE	R\$ 1.681,13
655307	9/6/2017	RANSS COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEU	R\$ 7.017,31
655355	9/6/2017	RESTAURANTE SANTAREM LTDA - ME	R\$ 23.629,89
655375	9/6/2017	FRAIHA & FRAIHA LTDA - ME	R\$ 8.497,36
655383	9/6/2017	SANTOS & NEDER LTDA - ME	R\$ 4.135,50
655385	9/6/2017	BZTF COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI	R\$ 19.954,48

Cujos são ditos devedores intimados e notificados, dentro do prazo de 72 horas pagar ou dar razão do não pagamento sob pena de serem lavrados protestos, Belém-PA 23 de Junho de 2017, Tabelionato II Ofício de protesto Moura Palha - Julio Antonio Gaia Lopes - Escrevente Juramentado.

Protocolo: 194837

CITROPAR - CÍTRICOS DO PARÁ S/A. CNPJ/MF nº 83.649.293/0001 - 60. Balanços e Demonstrações Financeiras de 2011 a 2016						
BALANÇO PATRIMONIAL						
ATIVO	2016	2015	2014	2013	2012	2011
CIRCULANTE	35.329	15.024	24.700	3.964.752	7.880.922	6.107.574
- Disponível	724	716	751	84.093	74.976	77.648
- Estoques	0	0	0	3.187.600	4.786.121	5.489.327
- Créditos à Receber	34.605	10.000	18.600	686.221	3.019.825	538.417
- Despesas Exercício Seguinte	0	4.308	5.349	6.838	0	2.182
NÃO CIRCULANTE	11.360.989	35.888.755	35.884.155	36.945.827	36.635.330	37.547.900
- Realizável à Longo Prazo	193.276	58.370	58.370	876.563	776.657	776.271
- Créditos à Receber	193.276	58.370	58.370	876.563	776.657	776.271
- Investimentos	0	50.870	50.870	50.870	50.870	50.870
- Participações Societárias	0	156	156	156	156	156
- Consórcios	0	50.714	50.714	50.714	50.714	50.714
- Imobilizado	11.157.599	35.764.221	35.764.221	36.007.700	35.288.230	35.180.430
- Imóveis e Benfeitorias	4.333.564	4.333.564	4.333.564	4.333.564	4.105.444	4.105.444
- Veículos/ Máquinas/ Equipamentos	1.328.873	4.348.619	4.348.619	4.513.619	3.941.536	3.833.736
- Culturas Permanentes	15.096.582	50.132.743	50.132.743	50.132.743	50.169.500	50.169.500
- Depreciação (-)	-9.601.420	-23.050.705	-23.050.705	-22.972.226	-22.928.250	-22.928.250
- Diferido	0	0	0	0	510.379	1.531.135
- Intangível	10.114	15.294	10.694	10.694	9.194	9.194
TOTAL DO ATIVO	11.396.318	35.903.779	35.908.855	40.910.579	44.516.252	43.655.474
PASSIVO	2016	2015	2014	2013	2012	2011
CIRCULANTE	452.609	595.874	610.728	879.493	762.036	1.744.858
- Fornecedores	123.673	101.815	91.513	279.799	132.179	621.475
- Obrigações à Pagar	328.936	494.059	519.215	599.694	629.857	1.123.383
NÃO CIRCULANTE	8.812.396	8.467.654	8.248.444	8.157.906	9.249.440	6.754.906
- Parcelamentos à Pagar	299.370	382.352	596.413	923.560	1.412.941	1.579.854
- Empréstimos Pessoas Ligadas	8.513.026	8.085.302	7.652.031	7.234.346	7.836.499	5.175.052
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.131.313	26.840.251	27.049.683	31.873.180	34.504.776	35.155.710
- Capital Social Integralizado	50.370.779	50.370.779	50.370.779	50.370.779	50.370.779	50.370.779
- Prejuízos Acumulados	-48.239.466	-23.530.528	-23.321.096	-18.497.599	-15.866.003	-15.215.069
TOTAL DO PASSIVO	11.396.318	35.903.779	35.908.855	40.910.579	44.516.252	43.655.474
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS (DRE)						
Discriminação	2016	2015	2014	2013	2012	2011
VENDA BRUTA	171.293	120.000	313.950	2.484.648	3.815.347	951.791
- Deduções das Vendas	-11.424	-155.825	-640.530	-4.835.647	-4.180.848	-1.179.327
LUCRO BRUTO	159.869	-35.825	-326.580	-2.350.999	-365.501	-227.536
DESPASAS E RECEITAS	-24.868.807	-173.607	-4.496.917	-608.210	-285.433	4.258
- Despesas Administrativas	-517.134	-53.043	-4.547.407	-513.170	-158.808	-104.933
- Despesas Tributárias	-26.025	-26.300	-25.464	-6.942	-19.343	-16.480
- Outras Receitas	8.093	0	203.189	0	0	175.000
- Outras Despesas	-24.212.332	0	0	0	0	0
- Despesas/ Receitas Financeiras	-121.409	-94.264	-127.235	-88.098	-107.282	-49.329
RESULTADO DO EXERCÍCIO	-24.708.938	-209.432	-4.823.497	-2.959.209	-650.934	-223.278
DEMONSTRAÇÕES DOS LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (DLPA)						
Discriminação	2016	2015	2014	2013	2012	2001
Saldo Anterior- Lucro/ Prejuízo Acumul.	-23.530.527	-23.321.095	-18.497.598	-15.866.003	-15.215.069	-14.991.791
Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	327.614	0	0
Prejuízo do Exercício	-24.708.938	-209.432	-4.823.497	-2.959.209	-650.934	-223.278
Saldo – Lucro/ Prejuízo Acumulado	-48.239.465	-23.530.527	-23.321.095	-18.497.598	-15.866.003	-15.215.069
DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (DFC)						
Discriminação	2016	2015	2014	2013	2012	2011
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-24.708.938	-209.432	-4.823.497	-2.959.210	-650.934	-223.278
Depreciação/ Amortização	450.341	0	78.478	554.355	1.020.756	0
Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	327.614	0	-665.157
GERAÇÃO BRUTA DE CAIXA (=)	-24.258.597	-209.432	-4.745.019	-2.077.241	369.822	-888.435
DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	1.329	4.938	3.528.933	4.167.139	-2.351.040	-920.271
Contas à Receber	-24.493	0	119.214	2.340.062	-2.469.276	575.007
Estoques	0	0	3.187.600	1.598.521	703.206	-736.732
Fornecedores	21.857	10.302	-188.287	147.620	-324.051	61.882
Obrigações Trabalhistas	0	-5.982	-143.410	94.967	-34.408	-396.427
Obrigações Tributárias	-231	-1.877	544.727	-2.138	-59.448	-4.528
Outras Contas à Pagar	4.196	2.495	9.089	-11.893	-167.063	-419.473
GERAÇÃO OPERACIONAL DE CAIXA (=)	-24.257.268	-204.494	-1.216.086	2.089.898	-1.981.218	-1.808.706
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	95.813	209.059	967.744	-1.315.836	2.086.346	1.910.538
Recebimentos de Empréstimos (+)	427.724	433.270	413.350	-612.562	2.280.189	1.201.391
Pagamentos de Empréstimos (-)	-331.911	-224.211	554.394	-703.274	-193.843	709.147
GERAÇÃO CORRENTE DE CAIXA (=)	-24.161.455	4.565	-248.342	774.062	105.128	101.832
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	24.161.463	-4.600	165.000	-764.946	-107.800	101.500
Redução do Imobilizado	27.778.549	0	165.000	36.757	0	0
Aquisição de Imobilizado	-3.617.086	-4.600	0	-801.703	-107.800	101.500
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA (=)	8	-35	-83.342	9.116	-2.672	332
VARIAÇ. DAS DISPONIB. NO PERÍODO	-8	35	83.342	-9.116	2.672	-332
Disponibilidade no Fim do Exercício	715	750	84.092	74.976	77.648	77.316
Disponibilidade no Início do Exercício	723	715	750	84.092	74.976	77.648
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (DMPL)						
Discriminação	Capital Social Realizado		Lucros ou Prejuízos Acumulados		Patrimônio Líquido	
Saldo do Exercício 2010	50.370.779		-14.991.791		35.378.988	
Resultado do Exercício 2011	0		-223.278		35.155.710	
Resultado do Exercício 2012	0		-650.934		34.504.776	
Ajustes de Exercícios Anteriores	0		327.614		34.832.390	
Resultado do Exercício 2013	0		-2.959.209		31.873.181	
Resultado do Exercício 2014	0		-4.823.497		27.049.684	
Resultado do Exercício 2015	0		-209.432		26.840.252	
Resultado do Exercício 2016	0		-24.708.938		2.131.314	
TOTAL	50.370.779		-48.239.465		2.131.314	

Protocolo: 195354